İzze’ye (dünya seması) inzâl edilmiş oradan da yirmi küsur yılda Hz.

Muhammed’e (s.a.s) indirilmiştir (Cerrahoğlu, 2013, s. 64).

2) Kur’ân, Levh-i Mahfuz’dan tedrici olarak, doğrudan Hz Muhammed’e

inmeye başlamış ve yaklaşık yirmi üç yıllık süre içerisinde tamamlanmıştır

(Zerkeşî, 2012, I/228).

Zerkeşî (ö. 794/1392), bu iki görüşten ilkinin daha doğru olduğunu ve

âlimlerin ekseriyetinin bu görüşü tercih ettiğini söylemektedir. Bu görüşü

savunanlar kendi kanaatlerini, İbni Abbas’tan nakille; “Kur’ân dünya

semasına Kadir Gecesi’nde toptan indirildi. Oradan da yirmi küsur yıl

vurgulanması gerektiği kanaatindeyiz.

Hz. Osman’ın istinsah ettirdiği Mushaflarda, nokta ve hareke bulunmadığı

ortadadır. Çünkü bazı kelimelerde nokta ve hareke bulunsaydı, bir kısım

kıraatlerin okunmasını güçleştirmiş olacaktı (Karaçam, 1995, s. 185).

Zürkânî (ö. 1099/1688), Hz. Osman’ın istinsah ettirdiği Mushafların,

noktadan hali olduğunu bildirmiştir. Çünkü değişik kıraatlerle okunabilen bir

kelimeyi tek kıraatle kayıtlamamak, Mushafları tağyirden korumak ve onun

yazısına hiçbir şey karıştırmama konusunda gösterilen aşırı titizliktir

(Zürkânî, 2015, I/549).

Sabah ve akşam Haşr sûresinin sonundan üç âyet okumanın fazileti ile ilgili

hadisler de rivâyet edilmiştir (Tirmizî, Fezâil'ül-Kur’ân, 22).

Müslim’in (ö. 261/875) Ebû’d-Derda’dan merfu olarak yaptığı rivâyette de

Hz. Peygamber şöyle söylemiştir: “her kim “el kehf” sûresinin evvelinden 10

âyet ezberlerse Deccal’ den korunmuş olur” (Müslim, Müsafirûn, 257).

İbn Abbas ise bu hususta; “Öyle zaman olurdu ki Resulullah’a birden fazla

sûreler bir anda nâzil olurdu.

(Zerkeşî, 2012, I/256).

Mekki b. Ebi Talib ise: “Sûrelerdeki âyetlerin tertibi ile sûre evvellerindeki

besmeleler Hz. Peygamber’in emiriyle olmuştur. Bunun içindir ki “Berâe”

sûresinin başına besmelenin konmamasını Hz. Peygamber emretmiştir” der

(Atik, 1989, s. 202).

Süyûti (ö. 911/1505) “Ümmet, Hz. Peygamber’den her âyetin yerini ve

tertibini zabtetmiş ve âyetlerin bulunduğu yerini de bizzat öğrenmiştir.” der

(Süyûtî, 2018, s. 147).

El-Kâdi Ebû Bekir (ö. 375/986): “Âyetlerin tertibi ilâhî bir emir olup yerine

getirilmesi gereken bu bir hükümdür. Zira Cebrail her âyeti Resûlullah’a

getirdiğinde: ‘Bu âyeti falan sûresinin falan yerine koyunuz.’ diyordu.”

söyleyenlerden biri de Ebû Cafer b. ez-Zübeyr (ö.707-1308) dir. O,

“Sûrelerdeki âyetlerin tertibi Hz. Peygamber’in emriyle olmuştur.

Müslümanlar arasında bu konuda herhangi bir ihtilaf vuku bulmamıştır”

demektedir (Süyûtî, 2018, s. 144).

Süyûti, İmam Malik (ö. 179/795)’in, “Bu Kur’ân, Hz. Peygamber’den

işitildiği şekilde yazılmıştır” dediğini nakleder (Süyûtî, 2018, s. 141).

İbnü’l-Kassâr (ö. 397/1007) ise: “Sûrelerin tertibi ve âyetlerin yerlerinin

belirlenmesi vahiy ile tayin edilmiştir” (Süyûtî, 2018, s. 149).

2. Sûreler Hakkında Genel Bilgiler ve Sûrelerin Tertibi

Sûre, Kur’ân-ı Kerim âyetlerinin birleşmesinden teşekkül eden Kur’ân

bölümüdür.

sözlükte “Şeref, rütbe, mevki, güzel ve yüksek bina veya (sûre) ”سورة

El- Kâdı İyaz (ö. 544/1149) da: “Sûrelerin tertibine riâyet etmek ne yazıda

ne namazda ne tedriste ne de tâlimde vaciptir. Zira Hz. Muhammed’den

(s.a.s) bu konuda nass olmadığı gibi, buna uymamayı haram kılan bir emir

de yoktur. Bunun içindir ki Hz. Osman’dan önce sahabe mushafların tertibi

konusunda ihtilaf etmiştir (Atik, 1989, s. 210).

İctihâdî olduğu görüşü; Hz. Peygamber’in namazda önce Bakara ardından

Nisâ daha sonra Âl-i İmran sûrelerinden âyetler okuduğuna ilişkin

rivâyetlerin ( Öztürk-Ünsal, 2018, s. 241) yansıra Hz. Ali, İbni Mes’ud ve

Ubeyy bin Kâb gibi sahâbîlerin özel mushaflarında sûre tertiplerinin

birbirinden farklı olması gibi delillerle temellendirilmiştir (Öztürk, 2005, s.

228).

Bu görüşe İbni Fâris (ö. 395/1004), el-Mesâilu’l-hamse adlı eserinde şöyle

işaret etmiştir:

Kur’ân’ın toplanması iki şekilde olmuştur:

1) Sûrelerin telifi: Önce yedi tıvâl sûre ardından miûn sûreler

konulmuştur ve bunu yapmayı tamamen sahâbî üstlenmiştir.

2) Âyetlerin, sûreler içinde toplanması: Bunu da tamamen Hz.

Muhammed (s.a.s) üstlenmiştir. Cebrail’in Allah’tan kendisine

getirdiği emre göre hareket etmiştir. (Zürkânî, 2015, I/487)

İbn Eşteh (ö. 360/971), Kitabu’l-Mesâhif adlı eserinde İsmail İbn Ayyaş’ın

(ö. 181/797), Hibbân İbni Yahya (ö.354/965) kanalıyla Ebû Muhammed el-

Kureyşî’ den naklettiği bir rivâyetteki “Hz. Osman çoğaltma komisyonuna

sûreleri sıraya koyarken uzunluklarını esas almalarını emretmiştir. Bu

nedenle Enfâl sûresi, Tevbe sûresi ile birlikte yedinci sıraya konmuştur”

ifadesi de sûrelerin tertibi ictihâdî olduğuna ilişkin deliller arasında

görülmektedir (Süyûtî, 2018, s. 147).

İbn Cüzey (ö. 741/1340), sûre tertibinin Hz. Osman, Zeyd b. Sâbit ve

istinsah faaliyetini katkıda bulunan diğer sahâbîlere ait olduğunu belirttikten

sonra “Sûrelerin tertibinin Resulullah’a ait olduğundan söz edilmişse de bu

görüş zayıftır. Çünkü konu ile ilgili rivâyetler bunu çürütmektedir” ifadeleri

ile sûrelerin tertibinin ictihâdî olduğunu destekler mahiyette bu ifadelere yer

vermiştir (Öztürk-Ünsal, 2018, s. 241).

İctihâdî görüşünün delillerinden biri de Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855),

Tirmizî (ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915), İbn Hibbân (ö. 354/965) ve

Hâkim’in (ö. 405/1014) İbn Abbas’tan naklettiği şu rivâyettir: Hz. Osman’a

olduğunu açıklamadan vefat etmişti bundan dolayı her iki sûreyi yan yana

yazdım ve aralarına besmele satırını yazmadım. Sonra ikisinin birlikte yedi

uzun sûrenin arasına yerleştirdim” (Ebû Dâvûd, Salât,125).

İctihâdî görüşünün en önemli destekçilerinden biri de Bâkillânî (ö.

403/1013)’dir. “Hz. Peygamber’in Kuran’la ilgili beyanının herkesçe

bilinecek düzeyde yaygınlaştığını ve birçok sahâbînin Kur’ân’ı bizzat

Rasûlullah’tan hıfz ettiğini nasıl iddia edebilirsiniz ki? Sahâbîler Kur’ân

sûrelerinin tertip ve düzeni bilmedikleri gibi bu konuda ciddi ihtilaflara da

düşmüşlerdir.

Bu görüşü destekleyenler hangi sûrenin tertibinin tevkîfî hangisinin

tertibinin ictihâdî olduğu konusunda ihtilaf etmişlerdir (Öztürk-Ünsal, 2018,

s. 239).

Ebû Muhammed İbni Âtiyye (ö. 541/1147): “Seb-ı tıvâl, havâmim ve

mufassal sûreler gibi birçok sûrenin tertibi peygamber döneminde

bilinmekteydi. Bunun dışındakilerde ise muhtemelen bu mesele

peygamberden sonra ümmetine bırakılmıştır” (Süyûtî, 2018, s. 148)

ifadeleriyle uzlaştırmacı yaklaşımı destekleyen bir görüşe sahiptir.

Ebû Cafer İbnu’z Zübeyir (ö. 708/1308) ise: “rivâyetler İbni Âtiyye’ nin

belirtilen daha fazla sûre için tanıklık etmektedir. Geride çok az sûre

kalmıştır. Bunlar konusunda ihtilaf olabilir. Söz konusu rivâyetlere örnek

olarak şu hadisler verilebilir: “Zehraveyni; Bakara ile Âl-i İmran sûrelerini

okuyun” (Zürkânî, 2015, I/491).

İslam âlimlerinden bir grup, sûrelerin, bugünkü mushaflarda yazılı olduğu

şekilde tertibinin vahiy ile sabit olduğunu, Cebrail’in Hz. Muhammed’e

(s.a.s) öğrettiği ve belirtildiği şekilde tertip edildiğini ifade etmektedir

(Keskinoğlu, 2012, s. 107).

Tevkîfîlik görüşünü savunanlar arasında Ebûbekir İbnu’l Enbâri (ö.

328/940), Ebû Cafer en-Nahhâs (ö. 338/,950), Tâculkurrâ el-Kirmânî, Ebû

Muhammed et-Tîbî (ö. 743/1343) başta olmak üzere pek çok isim

zikredilmiştir (Öztürk-Ünsal, 2018, s. 237).

tarafından yapıldığını, Kur’ân’ın, Hz. Muhammed (s.a.s) zamanında telif

edildiğini ve mushafta sûrelerin bu tertip üzere toplandığını gösterir. (Süyûtî,

2018, s. 148) Kezâ, Enfâl sûresinin, Berâe sûresinden sayılmayışı bu

görüşün doğruluğuna delildir (Atik, 1989, s. 214).

İbnü’l-Kassar (ö. 397/1007) da tevkîfîlik görüşünü destekler mahiyette;

“Sûrelerin tertibi ve âyetlerin yerlerine konması doğrudan doğruya vahiy ile

gerçekleştirilmiştir” der (Süyûtî, 2018, s. 149).

İbni Eşte (ö. 360/971) ise İbn Vehb (ö. 197/813) tarikiyle Süleyman b. Bilal

(ö. 172/788)’in şöyle dediğini rivayet eder: “Kur’ân’ın Bakara ve Âl-i İmran

sûreleri Medine’de, bunlardan seksen küsur sûrede Mekke’de indiği halde

Bakara ve Âl-i İmran sûreleri Kur’ân’ın tertibinden niye başa alındı” diye

sordu. O da şu cevabı verdi: “Bu iki sûre Kur’ân’ın tertibinde başa

alınmıştır. Çünkü Kur’ân’ın tertibi Hz. Peygamber’in ve kendisi ile beraber

olan sahabenin bilgisi, bu konuda aralarında ittifak hâsıl olması neticesinde

gerçekleşmiş, hakkında soru sorulacak bir şüphe kalmamıştır” (Süyûtî, 2018,

s. 149).

Ebûbekir el-Enbâri’ye (ö. 577/1181) göre Allah Teâlâ Kur’ân’ı önce bütün

olarak dünya semasına sonra da yirmi küsur sene de peygambere parça parça

indirdi. Genellikle sûreler meydana gelen bir olay üzerine, âyetler ise soru

soranlara cevap olarak inerdi. Cebrail, Hz. Muhammed’e (s.a.s) her sûrenin

yerini bildirdi.

kısa ve dar hacimli Neml sûresinin bulunması, sûre tertibinin tevkîfî

olduğunu gösterir. Şâyet sûreler içtihadi olarak tertip edilseydi “sebbeha”

lafzı ile başlayan sûrelerin birbiri ardında gelmesi Neml sûresinin de Kasas

sûresinin takip etmesi gerekirdi” (Süyûtî, 2018, s. 149).

Begâvî (ö. 516/1122) konuyla alakalı olarak şu ifadelere yer vermektedir:

“Sahabe Allah’ın peygamberine indirdiği Kur’ân’da herhangi bir fazlalık ve

eksiklik yapmadan, hafızların bir kısmını şehit olması ve bazı âyetlerin kaybı

olacağı endişesi ile iki kapak arasında mushafta toplamışlardır. Bunu

delil kabul edip şüphe ve zanla dayanan bilgileri iltifat etmezlerdi (Demirci,

2016, s. 188).

Nisâbûrî’ nin (ö. 730/1329) bu konudaki görüşü ise: “Şu kesin olarak

bilinmelidir ki Kur’ân Hz. Muhammed (s.a.s) zamanında cem edilmiştir. Bir

âyet nâzil olmadı ki Hz. Muhammed (s.a.s) vahiy kâtiplerine o âyetin nereye

yazılacağını emretmesin. Yine bir sûre inmezdi ki Allah resûlü kâtibe inen

sûrenin hangi sûrenin yanına koyacağını söylemiş olmasın (Atik, 1989, s.

216).

Sûrelerin tertibinin tevkîfiliği meselesinde Subhi es-Sâlih (ö. 1986) de

tevkîfi olduğu görüşünü destekler mahiyette “Sûrelerin tertibi tevkîfîdir.

Peygamber hayatında Kur’ân sûrelerinin tamamını biliyordu. Bunun aksini

iddia etmek için elimizde hiçbir delil yoktur. Sûrelerin tertibinin sahabe

ictihadı ile olduğunu söyleyen yahut bir kısmının ictihâdî ve bir kısmının

tevkîfî olduğunu ileri süren görüşlerini kabul edilmesi mümkün değildir”

ifadelerine yer verir (Sâlih, 1982, s. 60).

Nevevî (ö. 676/1277) de; “Âlimler ‘İster namazda olsun ister namaz dışında

olsun Kur’ân’ı önce Fâtiha sonra Bakara sonra Âl-i İmrân olmak üzere

bugünkü tertibi uygun olarak okumaları hususunda ittifak etmişlerdir. Hatta

bir kısım âlimler namazda birinci rekâtta Nas sûresi okunursa ikinci rekâtta

Fâtihâ’dan sonra Bakara sûresinden okumak gerekir’ demişlerdir” sözleriyle

tertibin tevkîfîliğine vurgu yapmıştır (Atik, 1989, s. 216).

Muasır fakihlerden biri kabul edilen el-Hûli, Hz. Peygamber zamanında

Kur’ân’ın tespit, tertibi ile ilgili delilleri zikredip bir değerlendirme yaparak

muhaliflerin delillerini reddeder ve şöyle ifadeler kullanır: “Peygamberin ve

sahabenin hallerini tedkik ettiğimizde Kur’ân’ın Resulullah zamanında tespit

ve tertip edildiği sonucuna varırız” (Öztürk, 2005, s. 226).

Büyük kıraat âlimi Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) de sûrelerin tertibinin ve

isimlendirilmesinin tevkîfî olduğu görüşünü benimsemiştir (Çetin, 2014, s.

48).

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Çalışmamızın mezkûr bölümünde şunu rahatlıkla ifade edebiliriz ki Kur’ân-ı

Kerim’in âyetleri Hz. Muhammed’in (s.a.s) şahsi tasarrufundan tamamen

uzaktır.